ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        XÃ PHƯỚC HIỆP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 66/QĐ-UBND   Phước Hiệp, ngày  27 tháng 11 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Điều chỉnh phân công nhiệm vụ Chủ tịch, các Phó Chủ tịch

Ủy ban nhân dân xã Phước Hiệp nhiệm kỳ 2021-2026 theo Nghị định số

33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy

định về  cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp

xã, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Quyết định số 4613/QĐ-UBND ngày 15/7/2021 của Chủ tịch UBND

huyện Tuy Phước về việc phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã

Phước Hiệp nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Quyết định số 4614/QĐ-UBND ngày 15/7/2021 của Chủ tịch UBND

huyện Tuy Phước về việc phê chuẩn kết quả bầu Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã

Phước Hiệp nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Quyết định số 4615/QĐ-UBND ngày 15/7/2021 của Chủ tịch UBND

huyện Tuy Phước về việc phê chuẩn kết quả bầu Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã

Phước Hiệp nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ  Quyết định 11292/QĐ-UBND ngày 09/11/2023 của UBND huyện

Tuy Phước, Về việc phê chuẩn kết quả bầu bổ sung chức vụ Phó Chủ tịch Ủy ban

nhân dân xã Phước Hiệp, nhiệm kỳ 2021 – 2026;

Xét đề nghị của công chức Văn phòng- thống kê xã nhiệm kỳ 2021-2026.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phân công nhiệm vụ Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân

xã Phước Hiệp nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

1. Bà Trần Thị Mỹ Diệp – Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã:

a) Lãnh đạo và điều hành công việc của Ủy ban nhân dân, các thành viên Ủy

ban nhân dân cấp xã;

b) Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ về tổ chức và bảo đảm việc thi

hành Hiến pháp, pháp luật, các văn bản của cơ quan nhà nước cấp trên, của Hội

đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp xã; lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm

vụ về quy chế dân chủ, dân vận chính quyền; thực hiện các nhiệm vụ về quốc

phòng, an ninh, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh, phòng, chống tội phạm

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Hien-phap-nam-2013-215627.aspx

và các hành vi vi phạm pháp luật khác; phòng, chống quan liêu, tham nhũng; tổ

chức thực hiện các biện pháp bảo vệ tài sản của cơ quan, tổ chức, bảo hộ tính

mạng, tự do, danh dự, nhân phẩm, tài sản, các quyền và lợi ích hợp pháp khác của

công dân; thực hiện các biện pháp quản lý dân cư trên địa bàn cấp xã theo quy định

của pháp luật;

c) Quản lý và tổ chức sử dụng có hiệu quả công sở, tài sản, phương tiện làm

việc và ngân sách nhà nước được giao theo quy định của pháp luật;

d) Giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm pháp luật, tiếp công dân theo

quy định của pháp luật;

đ) Ủy quyền cho Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện nhiệm vụ,

quyền hạn trong phạm vi thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã;

e) Chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường, phòng, chống cháy,

nổ; áp dụng các biện pháp để giải quyết các công việc đột xuất, khẩn cấp trong

phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn cấp

xã theo quy định của pháp luật;

g) Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn do cơ quan nhà nước cấp trên phân cấp,

ủy quyền;

h) Các nhiệm vụ khác theo quy định của Đảng, Luật Tổ chức chính quyền

địa phương, của pháp luật có liên quan và cơ quan có thẩm quyền quản lý cán bộ.

Trực tiếp phụ trách lĩnh vực: Ngân sách, Tài chính, quy hoạch; kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản (đối với các công trình

do UBND xã làm chủ đầu tư và các công trình trên lĩnh vực phụ trách); tài nguyên

môi trường, giải phóng mặt bằng, công tác tổ chức cán bộ; thi đua khen thưởng;

nội chính (trừ công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và công tác

phòng, chống tội phạm);

Phối hợp công tác với Thường trực HĐND xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam xã, các hội quần chúng, nghề nghiệp có liên quan đến lĩnh vực phụ trách.

Ngoài phụ trách toàn diện, theo dõi địa bàn các thôn Đại Lễ, Luật Chánh,

Lục Lễ

2. Ông Trần Đình Học- Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã:

a) Trực tiếp chỉ đạo các lĩnh vực và địa bàn công tác do Chủ tịch Ủy ban

nhân dân cấp xã phân công; chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai

công việc theo lĩnh vực, địa bàn; được sử dụng quyền hạn của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân cấp xã khi giải quyết các công việc và ký các văn bản khi được Chủ tịch

Ủy ban nhân dân cấp xã ủy quyền;

b) Chịu trách nhiệm cá nhân trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã về lĩnh

vực công tác được giao và về những quyết định chỉ đạo, điều hành của mình; cùng

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã và các Ủy viên Ủy ban nhân dân cấp xã chịu

trách nhiệm tập thể về toàn bộ hoạt động của Ủy ban nhân dân cấp xã trước Đảng

ủy, Hội đồng nhân dân cấp xã và Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp

trên. Đối với những vấn đề vượt quá phạm vi thẩm quyền thì Phó Chủ tịch Ủy ban

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-to-chuc-chinh-quyen-dia-phuong-2015-282380.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-to-chuc-chinh-quyen-dia-phuong-2015-282380.aspx

nhân dân cấp xã phải báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã xem xét, quyết

định;

c) Khi giải quyết công việc, nếu có vấn đề liên quan đến phạm vi và trách

nhiệm giải quyết công việc của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân khác thì chủ động

trao đổi, phối hợp để thống nhất cách giải quyết; nếu vẫn còn ý kiến khác nhau thì

báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã xem xét, quyết định;

d) Các nhiệm vụ khác theo quy định của Đảng, của pháp luật có liên quan,

của cơ quan có thẩm quyền quản lý cán bộ và theo phân công của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân cấp xã.

 Vừa chịu trách nhiệm cá nhân về công tác của mình trước Hội đồng nhân

dân xã và Ủy ban nhân dân xã, vừa chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã và

trước pháp luật về phần phụ trách các lĩnh vực được phân công, cụ thể như sau:

- Phụ trách lĩnh vực: Nông nghiệp và phát triển nông thôn, lâm nghiệp, tiểu

thủ công nghiệp, thương mại – dịch vụ, giao thông vận tải, nước sạch và vệ sinh

môi trường, đề án thu gom rác thải của xã giai đoạn 2021-2026; thủy lợi, hợp tác

xã nông nghiệp, chương trình xây dựng nông thôn mới các tiêu chí được phân công

phụ trách.

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo công tác xét duyệt hồ sơ cấp giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất lần đầu cho các cá nhân, những vấn đề vướng mắc, phát sinh

vượt thẩm quyền báo cáo xin ý kiến Chủ tịch UBND xã; theo dõi, chỉ đạo  công tác

giải phóng mặt bằng đối với dự án liên quan lĩnh  vực phụ trách, công tác giải

quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân thuộc lĩnh vực phụ trách.  Phó

Trưởng Ban Chỉ huy  phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo công tác Văn phòng UBND xã; phụ trách

Trưởng Ban Tài chính xã, có nhiệm vụ ký duyệt thu, chi thường xuyên theo dự

toán ngân sách xã đã được HĐND xã thống nhất.

- Phối hợp công tác với Hội Nông dân xã, Hội CCB xã, Hội Sinh vật cảnh và

các hội quần chúng, nghề nghiệp có liên quan đến lĩnh vực phụ trách.

Ngoài lĩnh vực phụ trách, theo dõi địa bàn các thôn: Giang Nam, Giang Bắc,

Xuân Mỹ

3. Bà Lâm Thị Hậu- Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã:

a) Trực tiếp chỉ đạo các lĩnh vực và địa bàn công tác do Chủ tịch Ủy ban

nhân dân cấp xã phân công; chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai

công việc theo lĩnh vực, địa bàn; được sử dụng quyền hạn của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân cấp xã khi giải quyết các công việc và ký các văn bản khi được Chủ tịch

Ủy ban nhân dân cấp xã ủy quyền;

b) Chịu trách nhiệm cá nhân trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã về lĩnh

vực công tác được giao và về những quyết định chỉ đạo, điều hành của mình; cùng

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã và các Ủy viên Ủy ban nhân dân cấp xã chịu

trách nhiệm tập thể về toàn bộ hoạt động của Ủy ban nhân dân cấp xã trước Đảng

ủy, Hội đồng nhân dân cấp xã và Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp

trên. Đối với những vấn đề vượt quá phạm vi thẩm quyền thì Phó Chủ tịch Ủy ban

nhân dân cấp xã phải báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã xem xét, quyết

định;

c) Khi giải quyết công việc, nếu có vấn đề liên quan đến phạm vi và trách

nhiệm giải quyết công việc của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân khác thì chủ động

trao đổi, phối hợp để thống nhất cách giải quyết; nếu vẫn còn ý kiến khác nhau thì

báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã xem xét, quyết định;

d) Các nhiệm vụ khác theo quy định của Đảng, của pháp luật có liên quan,

của cơ quan có thẩm quyền quản lý cán bộ và theo phân công của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân cấp xã.

 Vừa chịu trách nhiệm cá nhân về công tác của mình trước Hội đồng nhân

dân xã và Ủy ban nhân dân xã, vừa chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã và

trước pháp luật về phần phụ trách các lĩnh vực được phân công, cụ thể như sau:

- Phụ trách lĩnh vực: Cải cách hành chính, Văn hóa – Xã hội và các lĩnh vực

y tế, giáo dục (kể cả công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và công

tác phòng chống tội phạm), công tác tôn giáo, giáo dục, y tế; giúp Chủ tịch thực

hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận chính quyền. Giải quyết đơn thư,

khiếu nại, tố cáo của công dân thuộc lĩnh vực phụ trách; chương trình xây dựng

nông thôn mới các tiêu chí được phân công phụ trách; theo dõi và tham mưu cho

Chủ tịch UBND xã về công tác cải cách hành chính.

- Chủ tịch Hội đồng và Trưởng Ban chỉ đạo một số lĩnh vực có liên quan.

- Phối hợp công tác với: Hội LHPN xã, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí

Minh, Công đoàn cơ sở, Hội Chữ thập đỏ, Hội Khuyến học, Hội Người cao tuổi,

Ban Liên lạc tù chính trị, Ban vận động thành lập Hội cựu Thanh niên xung phong

và các hội quần chúng, nghề nghiệp có liên quan đến lĩnh vực phụ trách.

Ngoài lĩnh vực phụ trách, theo dõi địa bàn các thôn: Tuân Lễ, Tú Thủy.

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Các thành viên UBND xã, Công chức Văn phòng – Thống kê, Trưởng các

ban, ngành của xã, cán bộ công chức, người hoạt động không chuyên trách thuộc

UBND xã,  Trưởng thôn 8 thôn trên địa bàn xã chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này. Quyết định này thay thế Quyết định số 735/QĐ-UBND ngày 16/8/2021.

Nơi nhận:      TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
- UBND huyện; (thay b/c)       CHỦ TỊCH
- TT. Đảng ủy, TT HĐND xã; (thay b/c)

- Như Điều 2; (thực hiện)

- UBMT và các đoàn thể xã;

- BND 8 thôn;
- Lưu VT, VP xã.

            Trần Thị Mỹ Diệp